
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в  постановление администрации городского 

округа Новокуйбышевск  от 28.09.2023 № 2372 «Об утверждении 

Административного регламента по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений на 

территории городского округа Новокуйбышевск» и о признании 

утратившими  силу отдельных постановлений администрации 

городского округа Новокуйбышевск»  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением администрации городского округа Новокуйбышевск № 148 

от 27.01.2014 «О разработке и утверждении административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг, исполнения муниципальных 

функций администрацией городского округа Новокуйбышевск Самарской 

области»,  решением Думы городского округа Новокуйбышевск от 

18.10.2017 № 382 «Об утверждении Правил благоустройства территории 

городского округа Новокуйбышевск Самарской области»,  руководствуясь 

Решением Думы  городского округа Новокуйбышевск от 18.10.2023 № 456 

«О возложении обязанностей Главы городского округа Новокуйбышевск 

Самарской области», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в приложение к постановлению администрации городского 

округа Новокуйбышевск № 2372 от 28.09.2023 «Об утверждении 

Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 

«Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений на территории 



городского округа Новокуйбышевск» и о признании утратившими  силу 

отдельных постановлений администрации городского округа 

Новокуйбышевск» (в редакции постановления администрации городского 

округа Новокуйбышевск № 3178 от 20.12.2023) следующие изменения: 

 

1.1. В пункте  1.2 исключить подпункты 1.2.3, 1.2.4, 1.2.6. Подпункт 1.2.5 

считать подпунктом 1.2.3, подпункт 1.2.7 считать подпунктом 1.2.4,  подпункт 

1.2.8 считать подпунктом 1.2.5, подпункт 1.2.9 считать подпунктом 1.2.6. 

 

1.2. Пункт 1.3. изложить в следующей редакции: 

«1.3. Не требуется получения разрешения на право вырубки зеленых 

насаждений в случаях: 

1.3.1. строительства (реконструкции) объектов капитального 

строительства, в том числе линейных  объектов, сетей инженерно-

технического обеспечения (ч.7 ст. 51 ГрК РФ).  

1.3.2. строительства (реконструкции) объектов капитального  

строительства без получения разрешения на строительство, для размещения 

которых  необходимо  установление сервитута, публичного сервитута. 

1.3.3. строительства (реконструкции) объектов капитального 

строительства без получения разрешения на строительство, для размещения 

которых  не требуется предоставление  земельного участка или установления  

сервитута, публичного сервитута (перечень видов объектов предусмотрен 

постановлением правительства  Российской  Федерации  от 03.12.2014 № 

1300); 

1.3.4. проведения инженерно-геологических  изысканий на земельных 

участках, находящихся в государственной и муниципальной собственности. 

1.3.5. капитального, текущего ремонта линейного объекта, 

расположенного на земельном участке, находящемся в государственной или 

муниципальной собственности. 

1.3.6. необходимости совершения действий, направленных на 

предотвращение и ликвидацию последствий аварий, стихийных бедствий, 

иных чрезвычайных ситуаций, и (или) проведения неотложных работ, 

связанных с обеспечением нормального функционирования объектов 

жизнедеятельности населения в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

1.3.7. В случаях проведения работ, указанных в пунктах 1.3.1.-1.3.5 

настоящего Административного регламента, в срок не позднее 3 рабочих дней 

до начала сноса зеленых насаждений, в администрацию городского округа 

Новокуйбышевск  необходимо направить уведомление о вырубке деревьев и 

(или) кустарников. 

1.3.8. В случаях проведения работ, указанных в пункте 1.3.6. настоящего 

Административного регламента, в администрацию городского округа 

Новокуйбышевск необходимо направить  уведомление о вырубке деревьев и 

кустарников не позднее, чем в день такой вырубки. В случае  совершения 

действий, требующих безотлагательного проведения работ   в нерабочий день, 



уведомление о вырубке таких деревьев и кустарников направляется 

заявителем в администрацию городского округа Новокуйбышевск в 

ближайший рабочий день.  

1.3.9. Процедура выдачи разрешения на право  вырубки зеленых  

насаждений осуществляется для производства работ на землях, не входящих в 

полосы отвода железных и автомобильных дорог, на земельных участках, не 

относящихся к специально отведенным для выполнения агротехнических 

мероприятий по разведению и содержанию зеленых насаждений (питомники, 

оранжерейные комплексы), а также не относящихся к территории кладбищ. 

Выдача разрешения на право  вырубки зеленых  насаждений не 

распространяется также на земельные участки, предоставленные для 

строительства объектов индивидуального жилищного строительства; 

земельные участки, на которых расположены зеленые насаждения, 

расположенные в границах особо охраняемых природных территорий, в 

составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах, 

земель лесного фонда и городских лесов, плодово-ягодные зеленые 

насаждения, расположенные на территориях индивидуальных домовладений; 

земельные участки, предоставленные для ведения личного подсобного 

хозяйства, садоводства, огородничества. 

 

1.3. В пункте 12.2. исключить подпункты 12.2.1, 12.2.3. Подпункты 

12.2.2, 12.2.4, 12.2.5. считать подпунктами 12.2.1, 12.2.2, 12.2.3, 

соответственно. 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации и разместить на официальном сайте администрации городского 

округа в сети Интернет. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы – руководителя аппарата А.В. Репина 
 

 И.о. главы городского округа   В.И. Никерясов 


